CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº          , de 2013

(Do Sr. Deputado TAKAYAMA)

Requer a realização de Audiência Pública
nesta Comissão para debater o PL
4.720/2012, que trata da desoneração
previdenciária para empresas que mantiverem
pelo menos 10% de negros em seus quadros.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

nesta Comissão para tratar do PL 4.720/2012, que trata da desoneração

previdenciária para empresas que mantiverem pelo menos 10% de negros em

seus quadros.

JUSTIFICATIVA

O PL 4.720/2012 propõe a desoneração previdenciária para

empresas que mantiverem pelo menos 10% de negros em seus quadros,

alterando a Lei 8.212/1991. Porém, antes da votação deste projeto de lei, é

importante saber qual o impacto desta proposta em todas as suas dimensões.

Para isso, solicito que sejam ouvidos representantes do Governo,

do empresariado e da Sociedade Civil, com vistas a abordar o assunto quanto

a sua conveniência.

Sala das Comissões, 10 de Dezembro de 2013.

Deputado TAKAYAMA
PSC/PR